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Vážení občané!  
 

Zanedlouho uplyne čtyřleté volební období současného 
zastupitelstva městyse. Jen pro úplnost uvedu, že tento nejvyšší orgán 
městyse má 15 členů a jeho součástí je i 5 členná rada. Každý tento orgán 
má své kompetence a rozhoduje o rozpočtu, investicích, smlouvách, nákupu 
a prodeji majetku, schvaluje obecně závazné vyhlášky... Povinně musí být 
ustanoven kontrolní výbor a finanční výbor a kromě toho jsou zřízeny i 
komise (stavební, životního prostředí, kulturní, zdravotní a sociální), které 
jsou nápomocny orgánům městyse pro další jednání. Veškeré projednávané 
záležitosti jsou uveřejňovány na úředních deskách a webových stránkách 
městyse.  

Vzhledem k blížícím se komunálním volbám se domnívám, že je na 
čase krátce se zmínit o tom, co se za tu dobu podařilo v našem městysi 
zrealizovat, co se změnilo i co se připravuje. 

První velkou investiční akcí, která byla podpořena z prostředků EU, 
byla rekonstrukce objektu mateřské školy. Vzhledem k tomu, že projekt byl 
nastaven na úspory energií, byla vyměněna okna, zatepleny podlahy a strop 
a také byla provedena izolace na venkovním zdivu s novou fasádou. Během 
4 měsíců roku 2011 si změna objektu vyžádala téměř 4 mil. Kč, které byly 
investovány jak ke  spokojenosti naší, tak i k radosti našich dětí.  

Ještě v témže roce na podzim jsme začali s výměnou nevyhovujícího 
vodovodního potrubí v ulicích: Jirákova, Školní a Na Benátkách. Celkové 
náklady dosáhly částky téměř 3,1 mil. Kč; Královéhradecký kraj nám na to 
poskytl dotaci ve výši 1 700 000,- Kč. 
 V roce 2012 se blížilo 100 leté výročí otevření doudlebské školy. Její 
nevzhledný stav se nám již dlouho nezamlouval, proto se po výběrovém 
řízení přistoupilo k obnově historické fasády. Práci s velkou péčí provedla 
firma Ing. Václava Hynka z Opočna za téměř 2 900 000,- Kč. Na podzim 
téhož roku se při příležitosti dokončení fasády konala malá slavnost. Za 
účasti dětí, učitelského sboru a vás občanů jsme naši největší budovu 
městyse posunuli do dalších století již v novém kabátě. 

Po úpravě projektu a novém podání žádosti o dotaci jsme získali 
finanční prostředky z EU i na rekonstrukci budovy zdravotního střediska. 
Zateplením, výměnou oken, vybudováním 2 vrtů a přestavbou kotelny na 



tepelné plynové čerpadlo jsme zhodnotili nemovitost o částku téměř 2,5 
mil. Kč. 

Nedávno jsme též dokončili další investiční akci, která – doufám, že 
jen prozatím - není téměř vidět. Pro novou lokalitu určenou k výstavbě 
obytných domů jsme do země „schovali“ trubky, kabely, nechali provést 
přeložku vysokého a nízkého napětí elektřiny a vybudovali komunikaci 
v podkladové vrstvě. „Na Slovensku“ je nyní připraveno 16 zasíťovaných 
parcel. Zatím zde sice nepozorujeme žádný stavební ruch, ale věřím, že tato 
zajímavá lokalita k nám přiláká nové tváře a počet obyvatel, který 
v současné době zaznamenal mírný pokles, začne opět stoupat. 

Při zemních pracích v oblasti plánované výstavby jsme objevili, 
respektive paní archeoložka Beková objevila, „poklady“ z doby keltské, kdy 
Doudleby nad Orlicí jako trvale osídlené místo ještě neexistovaly. Nedávno 
jsme měli možnost shlédnout tyto vykopávky na výstavce v základní škole. 

Kromě velkých investičních akcí se v průběhu celého období 
zrealizovaly i ty menší. Mezi nimi byly: 

- výměna oken v budově domu služeb, 
- vybudování kanalizace v ulici Na Benátkách, 
- vybudování chodníku v ulici Fügnerova, 
- vybudování komunikace v ulici Na Benátkách, 
- fasáda na přístavbě dvorní části budovy základní školy, 
- výměna oken v bytovém domě čp. 143, 
- výstavba dětského hřiště v areálu TJ Velešov s dotací 

z Ministerstva místního rozvoje ČR. 
Byl také doplacen úvěr na tělocvičnu.  
V předchozím období jsme se rovněž samozřejmě snažili zlepšit 

životní prostředí kolem nás. Dlouhodobě zanedbávaným prostorem byl 
„Králíkáč“ nebo též „Králíkův kopec“. Po vytvoření teras a jejich vkusném 
osázení stromy a keři se tato lokalita velice změnila. Dnes již nepůsobí tak 
otřesným dojmem jako dříve a procházka v tomto místě je jistě pro každého 
z nás již příjemnější. 

Opuštěný areál bývalé Perly v centrální části Doudleb nikoho z nás 
netěší. Původní vlastník Perla a.s., Ústí nad Orlicí, objekt prodala a postupně 
se zde vystřídalo několik vlastníků. Nevíme, s jakým konkrétním záměrem 
budovy kupovali, ale žádné pozitivní změny jsme nikdy nezaznamenali          
a dnes je to tu opravdu v hrozném stavu. Na současné vlastníky je vydán 

exekuční příkaz k prodeji. Můžeme jen doufat, že k nám přijde někdo 
seriózní, neboť pro městys je náprava současného stavu příliš velké sousto. 
Sami si možná ještě vzpomenete, jak dlouho po snesení vlečkových kolejí 
zůstaly v řece mostní pilíře, než se nám podařilo majitele koupené vlečky 
donutit k jejich odstranění. A to byly jen 2 pilíře! 

Novým problémem, který před námi vyvstává je: „Lena bez 
nájemce“. V době, kdy jsme Lenu od Perly a.s. koupili a pak následně 
rekonstruovali na kulturní a společenské zařízení, nebyla v Doudlebách nad 
Orlicí restaurace s kuchyní. Její otevření a poskytování především 
stravovacích služeb přivítalo a také po několik let využívalo mnoho našich 
občanů i návštěvníků. Téměř současně byl však otevřen i hotel „U Vorlů“. 
Další nájemci Leny pak služby v objektu omezovali a klientela počala být 
nespokojená. V současné době objekt za velice výhodných podmínek 
nabízíme k pronájmu, ale schopní podnikatelé v tomto oboru nepřicházejí.  

A nyní něco o odpadech. Ti z vás, kteří alespoň občas zavítají do 
sběrného dvora, si určitě sami udělají obrázek o tom, jak jsme s tříděním 
odpadu začínali a jak složitý proces je to v dnešní době. Stále rozšiřujeme 
sběrná hnízda na tříděný odpad. V roce 2010 jsme se dokonce umístili   na 
1. místě soutěže „Čistá obec“ v kategorii 500 – 5000 obyvatel.  

Díky vašemu poctivému třídění se nám již několik let daří nezvyšovat 
cenu za odvoz a likvidaci komunálního odpadu. Ve sběrném dvoře je již        
2 roky k dispozici kontejner na bioodpad, což je tráva, spadlé ovoce aj. 
Separováním tohoto druhu odpadu z vašich popelnic, by mohla klesnout 
celková váha vyvezených odpadů z městyse na skládku v Českých 
Libchavách a mohlo by se povést cenu za vývoz popelnic v nezměněné výši 
nadále udržet. 

Posledním velkým projektem letošního roku, který určitě zlepší 
životní prostředí, bylo získání dotace a následně nákup zametacího stroje 
HAKO. Byl pořízen z prostředků EU a státního rozpočtu – dotace činila    
2,175 mil. Kč. Věřím, že přispěním tohoto stroje k úklidovému martyriu 
bude údržba čistoty našich ulic výrazně lepší a tím i život vás občanů 
příjemnější. 

A co čeká nové zastupitelstvo? Protože komplex školy není ještě 
stále dohotoven, stane se její dostavba patrně jedním z hlavních úkolů nově 
zvolených zástupců městyse. Původní projekt z roku 2002 byl přepracován. 
Mezi budovami školy a tělocvičny je v plánu dostavba jídelny s varnou          



a prostor pro jedno oddělení MŠ. Dále je nutné dokončit školní dvůr                 
a venkovní hřiště s umělým povrchem. Vše závisí na vypsání dotačních 
pravidel na nové programovací období EU.  

Složitým a náročným úkolem bude postavení nové oddělené 
kanalizace a odvedení splaškových vod do centrální ČOV. Tato akce se 
dotkne nás všech a nebude to nic jednoduchého. Přesto doufám, že se          
i tuto patrně dosti nepopulární záležitost podaří vyřešit. 

Nastínil jsem jen dvě z velkých investičních záležitostí. Ale vím, že      
i drobné akce, na které nás upozorníte, budou pro nové zastupitelstvo 
přínosným podnětem při sestavování plánů a rozpočtů. 

Zároveň mi dovolte poděkovat všem současným zastupitelům, všem 
členům výborů a komisí a zaměstnancům úřadu městyse za jejich práci. A 
také všem, kteří nám po celé čtyři roky i sebeméně napomáhali. 

Novému zastupitelstvu, které vzejde z podzimních voleb, pak přeji, 
aby se mu práce dařila ke spokojenosti nás všech. 

Přeji vám příjemné letní dny. 
 

Jiří Kaplan, starosta městyse 

 
  

TJ Sokol Doudleby nad Orlicí 
pořádá 

v neděli 7. září 2014 

další ročník tradičního SOKOLENÍ 
 

- tentokrát na téma pohádky „Tři oříšky pro Popelku“, které se 

letos bude konat  v prostorách zámku a komunitní zahrady. 

Chtěli bychom tímto pozvat všechny děti a rodiče, aby s námi přišli strávit 
příjemné odpoledne. 

Start: od 14,00 do 15,00 hodin na parkovišti u zámku 
 
Těšit se můžete na příjemnou procházku, plnění zábavných úkolů    
a dáreček pro dětičky. 

           Místní knihovna    
 

Do října v knihovně potrvá výstava Doudleby v obrazech, na níž se 
sešla díla různých autorů, žijících i těch, jež už potkat nemůžeme. Po 
domluvě na tel. 494 383 008 je možné se přijít podívat i mimo dobu 
otevření knihovny. 

 

 
 

František Foršt 
 

V červnu uplynulo 175 let od narození Václava Koďouska, historika 
a autora Monografie Doudleb n. Orl. (vydána vlastním nákladem, tisk 
J.R.Vilímek). Čestný občan obce, jemuž byla na podnět Vzdělávacího a 
vlastivědného klubu Václava Koďouska odhalena i pamětní deska, měl a má 
své následovníky.  

 
Jedním z nich je pan Jaroslav Odehnal. V loňském roce věnoval 

knihovně svou obsažnou kroniku Doudleby nad Orlicí. S ním a dalšími lidmi, 
kteří se dlouhou dobu zabývají historií a mají tak jedinečné zásluhy na 



zachování povědomí o důležitých i zdánlivě všedních událostech právě 
v naší obci, se setkáme na besedě v knihovně 

ve čtvrtek 9. října v 17 hodin  
 

Pozvánka na zámeckou sýpku    
     

Ve čtvrtek 11. září v 18 hodin se znovu sejdeme na 
zámecké sýpce. Jiří Černý k nám zavítá 
s poslechovým pořadem „Pionýři rock’n’rollu“           
a v dobových souvislostech nám představí muziku 
a životní osudy jmen Bill Haley, Jerry Lee Louis, 
Buddy Holly, Chuck Berry, Fats Domino a Little 
Richard (viz obálka zpravodaje). 
Vstupenky a informace na mailové adrese 
knihovna@doudleby.cz a tel. 494 383 008 

 
Výběr z nových knih: 
Macek J.: Jagellonský věk v českých zemích I-II (nejrozsáhlejší autorovo dílo 
zahrnuje obecné, hl. hospodářské poměry v zemi, královský dvůr                   
a panovníky i dějiny měst a venkova)  
Michl J.: Cizinci v RAF (Stíhači z okupované Evropy od obrany k vítězství – 
životní osudy jednotlivých pilotů, historické souvislosti a podrobné popisy 
leteckých bojů) 
Schreier P.: České železnice (zajímavosti, rarity, památky) 
Hábl J.: Lekce z lidskosti v životě a díle Jana Amose Komenského (návrat 
k základům humanity, která tolik chybí v technicky vyspělé a globalizované 
civilizaci) 
Whitton H.: Krásná Anna (Nečekaná láska v životě Karla IV., jíž chtěl 
původně český král pro svého syna Václava) 
Bradley J.: Flyboys (skutečný příběh letecké války v Tichomoří od autora 
bestselleru Vlajky našich otců) 
Byrneová L.: Schody do nebe (kniha navazuje na Andělé v mých vlasech, 
vychází z osobní zkušenosti spisovatelky a otvírá nové okno do 
neviditelného světa) 
Eichlerová I. a Havlíčková J.: Logopedické pohádky (příběhy k procvičování 
výslovnosti pro děti předškolního a mladšího školního věku) 

Picat M.L.: Než odejdu navždy… (skutečný příběh nevyléčitelně nemocné 
matky, který dojal celý svět) 
Boučková T.: Šíleně smutné povídky (třináct vášnivě vyprávěných příběhů    
o smutku někdy skoro hmatatelném, ale některé z nich jsou i tak docela 
veselé a plné touhy po lásce, přijetí, vnitřním smíru) 
Walliams D.: Babička drsňačka (Benova babička je jako každá jiná, ovšem 
jen na první pohled…- bestseller pro děti, které se chtějí opravdu bavit) 
 

Helena Hájková 

 

Setkání Doudlebáků 2014 
 

Pravidelné setkávání hasičských sborů a starostů Doudleb a Doudleb 
nad Orlicí se již pro obě obce stalo milou tradicí. Proto jsme v pátek             
4. července v našem městysi uvítali přátele z jižních Čech. Po příjezdu, 
přivítání a nezbytném focení se odešli ubytovat. Ti starší (důchodci) se 
nejprve zastavili na krátkou besedu u manželů Kopsových u nich doma. Poté 
pro ně byla nachystána večeře a posezení v klubovně. Mladí se rozhodli pro 
aktivnější strávení příjezdového dne a zajeli si do Potštejna na Vochtánku.
  Sobota 5. července se nesla ve znamení výletů. Po snídani jsme 
nejprve odjeli do Nového Města nad Metují, kde jsme si pouze v krátkosti 
prohlédli náměstí a využili jeho malebnost pro pořízení několika fotografií. 
Odtud jsme pokračovali do Ratibořic, které byly pro tento den našim 
hlavním cílem. Zhlédnutí zámeckých expozic a procházka „Babiččiným 
údolím“ nás sice zasytili kulturně, ale o to větší jsme měli hlad fyzický. 
Abychom zvládli další cestování, zastavili jsme se na oběd v restauraci 
Tropical v České Skalici. Další kulturní zážitek nás čekal při prohlídce zámku  
v Hrádku u Nechanic. Po návratu do Doudleb nad Orlicí a krátkém 
odpočinku jsme večer strávili příjemným posezením „U splávku“                    
u opékajícího se prasátka.  

V neděli 6. července nás čekalo brzké probuzení a snídaně, neboť 
jsme se přes hráz Pastvinské přehrady vypravili do Vojenského muzea 
v Králíkách. Oběd nás ale očekával už zase v Doudlebách. Ve 14 hodin jsme 
se s přáteli z jižních Čech rozloučili s tím, že se již těšíme na shledání 
v příštím roce. 

Miroslav Moravec 



Hodnocení účinkování fotbalových mužstev TJ Velešov  Doudleby 
nad Orlicí v mistrovských zápasech sezóny 2013 – 2014 

 
 V polovině června byl ukončen fotbalový ročník 2013-14, v němž si 
některá naše mužstva vedla poměrně úspěšně, některá už méně. Nyní už 
známe předběžné rozlosování pro novou sezónu a ke konci července  
budeme sledovat další boje o umístění. 
 V uplynulé sezóně jsme měli v soutěžích zapojeny tyto mužstva:          
2 mužstva dospělých a mužstvo elévů. Dále spojená mužstva s Baníkem 
Vamberk dorostu, starších a mladších žáků, protože v  těchto kategoriích 
oba oddíly nejsou schopny sestavit samostatné týmy. 
 A-mužstvo dospělých hrálo krajskou soutěž I. B třídu. Mužstvo pod 
vedením trenéra Čermáka hrálo v poměrně stabilní sestavě, někdy měněné 
z důvodu úrazu, případně pracovních povinností. V této soutěži bylo             
32 mužstev, která byla rozdělena do 4 skupin. Po podzimní části byly tyto 
skupiny rozděleny tak, že první čtyři týmy z každé skupiny utvořily pro jaro  
2 skupiny, které hrály o postup. Další mužstva hrála ve 2 skupinách                
o udržení v I. B třídě. V podzimní části naše mužstvo vybojovalo 3. místo se 
24 bodů a skóre 28:20 a tím v jarní části účast v lepší skupině. V jarní sezóně 
jsme opět obsadili 3. místo s 27 body a skóre 27:14 za 7 vítězství, 5 remíz     
a 2 prohry (z toho 1 za kontumaci pro administrativní chybu). Při porovnání 
bodů obou skupin o postup naše mužstvo obsadilo celkově 4. místo se 
ztrátou pěti bodů na vedoucí Provodov. Těchto 5 bodů jsme ztratili 
v posledních dvou zápasech za prohru s Deštným a remízu v  Hronově. 
Nejlepšími střelci za celý ročník byli Matěj Kráčmer, který dal 14 gólů, dále 
Radek Schod 11 a Tomáš Kotyza 9. 
 B-mužstvo dospělých s trenérem Zdeňkem Novákem a vedoucím 
Karlem Svobodou hrálo ve III. třídě okresního přeboru. S 8 výhrami,                
4 remízami a 6 prohrami obsadilo pěkné 4. místo z 10 účastníků s 29 body   
a skóre 24:23. V mužstvu se vystřídalo celkem 30 hráčů od dorostenců až po 
veterány. Pro nedostatek hráčů musel ve dvou zápasech nastoupit za 
zraněné i trenér. Velká absence v tomto týmu byla způsobena pracovními 
povinnostmi a zraněními, většinou způsobenými špatnou trénovaností. 
Pokud by hráči měli lepší tréninkovou morálku, mohlo být umístění ještě 
lepší. Při remízových zápasech se rozhodovalo o zisku bonusového 1 bodu 

penaltami, ve kterých naši 3x prohráli. Střelecky se prosadili Marcel Vidlička 
7x , Jarda Dudek 3x a dalších 10 hráčů se podělilo o 14 branek. 
 Dorostenci pod vedením Marka Mazury ve sloučeném mužstvu 
s Baníkem Vamberk v Krajské soutěži na podzim vybojovali 3. místo a na 
jaře v osmičlenné skupině skončili na 5. místě s 24 body a skóre 41:19, když 
o 4. místo přišli v posledním zápase s Úpicí, ve kterém ztratili potřebné         
2 body za remízu a prohru v penaltovém rozstřelu. Více to však mrzelo 
hosty, kteří ztrátou 1 bodu přišli o vedoucí pozici ve skupině. Nejlepšími 
střelci byli hráči z Vamberka Šrom s 19, Hostinský s 12 a Luňáček s 11 
brankami. Z našich hráčů dal Jan Kozák 8 a Štěpán Látr 5 branek. 
 Starší žáci hrají v krajské soutěži také ve sloučeném mužstvu 
s Baníkem, ale našich je tam málo. Toto mužstvo se ve své skupině umístilo 
na 4. místě s 18 body a skóre 32:44. 
 Mladším žákům ve sloučeném mužstvu se v krajské soutěži nedařilo a 
ve své skupině se umístili na předposledním místě se 14 body a skóre 13:49. 
Toto mužstvo má úzký kádr a proto mu museli v několika zápasech 
vypomáhat elévové. Z tohoto mužstva nám zajistil potěšení Jakub 
Chaloupka, který byl účastníkem okresního výběru dvanáctiletých a tím se 
podílel na zisku 2. místa v celorepublikové soutěži okresních mužstev. 
 Elévové pod vedením Filipa a Václava Leimrových a Antonína Teplého 
teprve získávali zkušenosti a většinu zápasů prohráli. V tomto mužstvu jsou 
naši nejmladší representanti od pěti do deseti let a předpokládáme, že 
jejich doba ještě přijde. V průběhu sezóny se v této kategorii tabulka 
nezpracovává, protože tito hráči hrají hlavně pro radost ze hry. Na ukončení 
byl pořádán závěrečný turnaj, kterého se zúčastnila všechna mužstva, a naši 
v něm skončili s jednou výhrou předposlední. 
 Příští sezóna začíná pohárovými zápasy. A-mužstvo v předkole přivítá 
v sobotu 26. 7. účastníka krajského přeboru z Jaroměře a zahajuje 
mistrovskou sezónu 9. 8. na hřišti nováčka I. B třídy ve Zdelově. Před tím 
sehraje přípravné utkání 19. 7. na našem hřišti s Novým Hradcem Králové. 
B-mužstvo hraje I. kolo poháru 3. 8. na našem hřišti s Rovní a mistrovskou 
sezónu zahajuje 16. 8. ve Slatině. 

 
za oddíl kopané TJ Velešov – Václav Prachař  

 



 

Sedm nejčastějších omylů při třídění odpadu  
 

Do kontejnerů na směs plastů je možné kromě PET láhví vhazovat 
často také fólie, sáčky, plastové tašky, obaly od CD disků a mnoho dalších 
výrobků z plastů.  

Dvě třetiny Čechů odpad třídí. Nepovažují to za nijak složitou věc - 
do zelených kontejnerů patří sklo, do modrých papír a do žlutých plast. 
Jenže není papír jako papír a není plast jako plast. Navíc se mohou občas v 
domácnosti objevit neobvyklé odpady, se kterými si nemusí správě poradit 
ani zkušený tříditel. Vy například víte, kam vyhodit rozbité zrcadlo, plata od 
vajíček nebo obaly od rostlinných olejů?  

Konkrétní informace, co kam patří a nepatří, jsou na popiskách 
přímo na jednotlivých barevných sběrných kontejnerech. O systému sběru 
tříděného odpadu totiž rozhoduje každá obec sama, a proto se všude třídí 
jiným způsobem. Záleží na dohodě mezi obcí a svozovou firmou a 
technickém vybavení třídících linek v okolí.  

V některých obcích se spolu s plastem do žlutých nebo s papírem do 
modrých nádob vhazují i nápojové kartony. Někde se z plastových obalů 
sbírají jen PET lahve, jinde plastová všehochuť.  

Zkrátka jiný kraj, jiný mrav. Základní věci však platí všeobecně.  
 

Omyl 1: Musí to být dokonale čisté 
Do kontejnerů na směs plastů je možné kromě PET lahví vhazovat 

často také fólie, sáčky, plastové tašky, obaly od CD disků a mnoho dalších 
výrobků z plastů. Včetně obalů od potravin, pokud v nich nejsou zbytky 
jídla. Častým omylem je, že tyto plastové odpady musí být dokonale čisté. 
Nemusí.  

Drobné znečištění plastových obalů nevadí. Je však dobré mít na 
paměti, že mastnota a zbytky obsahu omezují recyklaci vytříděných obalů. A 
také znepříjemňují život obsluze dotřiďovacích linek.  

Problém ale je mastnota. Plastovou lahev od rostlinného oleje je 
potřeba pořádně vymýt. Proto je lepší před vhozením do žlutého kontejneru 
vymýt nebo alespoň pořádně vyškrábat i plastový kelímek od jogurtu.  

Naopak se není třeba bát do tříděného odpadu vyhodit prázdné 
obaly od mýdel nebo šamponů a dalšího běžného drogistického zboží.  

Obaly od žíravin, barev a jiných nebezpečných látek do žlutého 
kontejneru nepatří vůbec. Stejně jako podlahové krytiny z PVC či 
novodurové trubky.  

 

Omyl 2: Polystyren do plastu nepatří 
Patří. Ať už jde o termoobaly, do kterých vám v restauraci zabalí 

jídlo, nebo o výplně krabic pro spotřební elektroniku. Pozor ale na 
polystyren, který byl použit jako stavební izolace. Pokud je na něm omítka, 
pak do plastů nepatří a měl by se vyhodit jako stavební odpad.  
 

Omyl 3: Zrcadlo je vlastně sklo 
Poznat, jaký obal je ze skla, asi nedělá problém nikomu. Sklo patří do 

zeleného kontejneru, v některých obcích se třídí zvlášť i čiré sklo, které patří 
do bílého kontejneru.  

Vhodit do zeleného kontejneru můžete také tabulové sklo z oken a 
ze dveří. Autosklo už do něj ale nepatří. Ani zlacená a pokovená skla, a tedy 
ani zrcadla. Pokovení dělá při tavení skla problémy. Také s keramikou a 
porcelánem si při recyklaci ve sklárnách neporadí. Takže rozbitou 
keramickou mísu a slepé zrcadlo vyhoďte do směsného odpadu.  
 

Omyl 4: Plato od vajec patří do papíru 
Většina z nás by karton od vajíček s čistým svědomím vhodila do 

modrého kontejneru určeného ke sběru papíru. Jenže papírové obaly od 
vajec už se dost dobře recyklovat nedají. Jsou sice z papíru, ale již tolikrát 
recyklovaného, že jde o poslední uplatnění hmoty. Je proto lepší je vyhodit 
do směsného odpadu. Nebo ještě lépe zkompostovat.  

Podobné je to s roličkami od toaletního papíru. Papír lze totiž 
recyklovat pouze sedmkrát. Poté už je jeho vlákno příliš krátké a nelze z něj 
papír opět vyrobit.  
 

Omyl 5: Papírové kapesníky mohu házet do papíru 
Papírové kapesníčky jsou sice z kvalitního papíru, po jejich použití 

ale do kontejneru na papír z hygienických důvodů nepatří. Recyklaci papíru 
navíc ztěžuje jakékoli znečištění, a proto není vhodné do modrého 
kontejneru obecně vhazovat mastné nebo jinak zašpiněné papírové obaly. 
Nepatří do něj ani laminovaný a voskovaný papír.  



Papírové pleny většinou kromě papíru obsahují také plast. Proto do 
kontejneru na papír nepatří ani ty nepoužité. Všechny věci výše popisované 
mají přijít do popelnice.  
 

Omyl 6: Obálka s okýnkem do papíru nepatří 
Naopak, sběru papíru nijak nevadí obálky s fóliovými okénky ani 

papír s kancelářskými sponkami, během dalšího zpracování vytříděného 
papíru dojde k jejich oddělení. Akorát z bublinkové obálky je dobré 
odstranit plastový vnitřek. Je to operace na pár sekund.  
 

Omyl 7: Žádné nebezpečné odpady doma nemáme 
Pokud je na obalu nebo výrobku symbol přeškrtnuté popelnice, obal 

nepatří do žádného kontejneru, ani do toho na směsný odpad. Jedná se 
totiž o nebezpečný odpad, jeho konkrétní nebezpečné vlastnosti popisují 
další grafické symboly v oranžovém poli, například lebka nebo symbol ohně. 
K takovým a v domácnostech běžně se vyskytujícím nebezpečným odpadům 
patří třeba elektroodpad nebo nedobrané či prošlé léky všeho druhu. Pokud 
skončí v koši nebo v záchodové míse, mohou kontaminovat vodu či půdu. 
Ani čistírny odpadních vod si totiž s kontaminovanou vodou nemusejí 
stoprocentně poradit. Léky je nejsnazší odnést zpátky do lékárny, 
v některých od vás převezmou i použitý zdravotnický materiál. S léky 
můžete rovněž zamířit do sběrných dvorů.  

Nebezpečným odpadem jsou také zbytky syntetických barev, 
ředidel, lepidel, laků, nátěrů a mořidel i jejich obaly. Často mají hned několik 
nebezpečných vlastností. Dráždivé či jedovaté látky obsahují i některé čisticí 
a úklidové prostředky. Jak naložit s obalem obsahujícím zbytky těchto látek 
se dozvíte na etiketě. 

Nejčastějším doporučením je odložení na místo sběru 
nebezpečného odpadu. Tím jsou především sběrné dvory. Nebezpečné 
odpady ale můžete odevzdat i v rámci mobilního sběru.  

 
Náboženská obec Církve československé husitské, místní obec Doudleby 
nad Orlicí, Husův sbor, farářka  - administrátorka   Mgr. Alena Naimanová,  
tel. 494534854 nebo 739071416, mail: naina@seznam.cz 
Bohoslužby obvykle každou 1. a 3. neděli v měsíci v 10 hodin 
Bohoslužby o prázdninách: 17. 8. v 10 hodin 
Bližší informace na vývěsce u sboru. 

Hasiči v Doudlebách nad Orlicí 
 
  V roce 2004 začínáme opět, jako již několik let předtím, 17. ledna 
hasičským bálem v klubovně a zbrojnici hasičů. Dne 25. února byl zakoupen 
benzinový agregát na výrobu elektrického proudu zn. Honda a 15. dubna ve 
Výzbrojně požární ochrany v Hradci Králové jedna dámská a osm pánských 
vycházkových uniforem. Okrsková soutěž se konala 8. května 
v Merklovicích. Skončili jsme až na 13. místě. Ve dnech 4. – 6. července se 
opět scházíme s jihočeskými Doudlebami u nás v Doudlebách nad Orlicí.  

Ve dnech 14. – 28. srpna byl uspořádán tentokráte první 
mezinárodní, stanový tábor pro mladé hasiče v Lukavici u Rychnova nad 
Kněžnou za účasti děti z Doudleb nad Orlicí, Záměle, Vamberka, Rybné nad 
Zdobnicí, Slatiny nad Zdobnicí, Lukavice, Rokytnice a Kunvaldu, společně 
s dětmi z Polské a Slovenské republiky. Mezinárodní tábor čítal 131 dětí a 39 
dospělých.  

Dne 4. září proběhlo cvičení celého čtvrtého okrsku v dálkové 
dopravě vody na hrad Potštejn. Voda se brala z rybníka o převýšení  105 m, 
délka vedení byla 1 250 metrů. Těsně po úspěšném ukončení cvičení vypukl 
požár ve skladu slámy v Merklovicích, takže byl z potštejnského hradu 
pěkně vidět. Všechny zúčastněné sbory se proto urychleně přesunuly do 
Merklovic. Sláma ve skladu byla zapálena dětmi, snad úmyslně. 

V roce 2005 byla 7. května uspořádána okrsková soutěž v Potštejně. 
Náš sbor se umístil na pátém místě a družstvo žen na třetím. Pro děti byl 
uspořádán zimní a letní tábor mladých hasičů. Po přestěhování železničního 
vagónu u malého splávku se 13. června začíná přistavovat přístřešek. Mladí 
hasiči se ve dnech 27. - 29. května zúčastňují okresní hry „Plamen“ 
v Ještěticích a 8. října zahajovacího závodu požárnické všestrannosti 
v Houdkovicích.  

Tento rok byl ve znamení příprav na 125. výročí založení našeho 
sboru. Oslavy začaly 5. července za přítomnosti bratrského sboru z Doudleb 
v jižních Čechách, zástupců sborů čtvrtého okrsku a četné veřejnosti.            
O desáté hodině byla otevřena výstava fotografií a techniky v hasičské 
zbrojnici. V 11,30 hodin byl vysvěcen hasičský prapor a soška sv. Floirána 
panem farářem Jandejskem z Kostelce nad Orlicí. Prapor nám zhotovila 
firma strojního vyšívání Františka Tobišky v Rybné nad Zdobnicí za 25 000,- 
Kč včetně žerdě. Při příležitosti tohoto výročí byl starostovi obce Jiřímu 



Kaplanovi předán diplom „Čestný člen hasičského sboru“ a jeho zástupci 
Tomáši Zemánkovi „Čestné uznání sboru“. Večer byl zakončen grilováním 
prasátka za doprovodu country hudby, bohužel za velice nepříznivého 
počasí.  

Výjezdy tohoto roku začínaly až 23. května, kdy při průtrži mračen 
byla zatopena křižovatka se starou zbrojnicí a voda se hnala přes ucpané 
kanály Dukelskou ulicí k náhonu. Potom nastalo čištění silnice, kanálů           
a potoka u domu čp. 18. Dne 24. června byl zásah u požáru mladého lesního 
porostu a suché trávy v katastru obce Svídnice. Dne 17. července vznikl 
požár kotelny s kotlem č. 7 u výrobní haly asfaltových šindelů ve firmě 
Charvát. Dne 27. srpna byl zdoláván požár od papírových dutinek 
v opuštěné přádelně Perly v Doudlebách nad Orlicí. Dne 8. října vznikl požár 
tepelné izolace parovodu u železniční vlečky v doudlebské Perle. Dne           
4. listopadu byl zásah při požáru retorty (zásobníku) č. 3 o obsahu 18 tun 
asfaltu ve firmě Charvát. Dohašovala se ještě druhý den. Poslední zásah 
toho roku byl pak na dvojdomku čp. 376 U Bažantnice. Požár vznikl od sazí 
v komíně. 

pokračování příště  

Zdeněk Moravec 
 

 
 

 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Místní knihovna v Doudlebách nad Orlicí                                         
 

 
 

Přední hudební kritik a publicista 

Jiří Černý  
s poslechovým pořadem 

 

PIONÝŘI ROCK´N´ROLLU 
(HALEY, HOLLY, LEWIS, BERRY, DOMINO,  

LITTLE RICHARD) 

 

Ve čtvrtek 11. září 2014 v 18 hodin 
na sýpce zámku v Doudlebách 

 

  Vstupné 80,- Kč    
   Občerstvení na sýpce i v kavárně 
 

   Vstupenky a informace na knihovna@doudleby.cz a 494 383 008 



 
 

Žalman a spol. 
 

dne 21. 9. 2014 od 19,00 hodin 
 

v zámecké sýpce v Doudlebách nad Orlicí 
 

Předprodej 180,- Kč (na místě 220,- Kč) v pokladně zámku 
 

Vlastivědná expozice v prostorách sýpky 
pro návštěvníky koncertu zdarma 

Foto z akce: „Vítání léta“ 
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